
COMUNE DI SELVINO
Provincia di Bergamo

COPIA

ORDINANZA Nr. 3 del 05/01/2024 

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO IN 
DATA 27 GENNAIO 2024, IN OCCASIONE DELLA FESTA DI SAN GIOVANNI BOSCO

IL VICESINDACO

Premesso che nella giornata di SABATO 27 GENNAIO 2024, il paese di Selvino è interessato dall'evento 
"FESTA DI SAN GIOVANNI BOSCO 2024";

Considerato che la Festa di San Giovanni Bosco (a Selvino sempre celebrata il sabato precedente il 31 
gennaio) nonostante sia indiscutibile che rivesta un carattere di festività "di fatto", non trova regolamentazione 
nella normativa sulle Festività, bensì begli usi consuetudini locali (la giornata prevede : la S. Messa alle ore 
08:00 - proseguono mattinata e pomeriggio di giochi che si svolgono in Piazza della Chiesa, lungo Via Scuole, 
spettacolo di chiusura giornata con premiazioni per i giochi svolti e un ritrovo serale in Oratorio etc.);

Ritenuto di adottare provvedimenti di modifica della viabilità cittadina con la chiusura di Piazza della Chiesa e 
Via Scuole, che di fatto preclude la possibilità di accesso in sicurezza all' Istituto Scolastico, determinando 
pertanto la necessità della chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado nella giornata del 27 Gennaio 2024;

Visto l'art. 54 comma 1 lett.a) e comma 4 del D.Lgs 267/2000, in base al quale il Sindaco può provvedere 
all'emanazione di atti contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Preso atto della richiesta dell'Istituto Comprensivo di Nembro, che chiede a questa amministrazione di 
precisare il suo intendimento sulla Festa di San Giovanni Bosco, agli atti del protocollo comunale;

Dato atto che il Vicesindaco assume le funzioni ai sensi dell'art. 53 TUEL, comma 1;
Sentite le competenti autorità scolastiche;
Visto il Codice della Strada D. Lgs. 285/1992 e s.m.i.;
Visto il Regolamento di Attuazione del Codice della strada D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;

ORDINA

l per le motivazioni espresse, la chiusura di Piazza della Chiesa e Via Scuole al traffico veicolare, Sabato 27 
gennaio 2024, dalle ore 07:30 alle ore 19:00;

l la chiusura  delle Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale nella giornata di Sabato 27 
gennaio 2024, al fine di garantire lo svolgersi della "Festa di San Giovanni Bosco" in sicurezza;

DISPONE

che copia del presente provvedimento venga trasmesso al Comando di Polizia Locale Intercomunale Valseriana, 
al Comando Carabinieri di Albino, al Settore Amministrativo  Ufficio Istruzione e Settore Tecnico Edilizia 
Pubblica per quanto di competenza,  all'Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Bergamo, alla Questura 
di Bergamo e al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Nembro-Selvino che ne prende atto e lo 
comunica a tutte le famiglie degli alunni delle Scuole del territorio.



A norma dell'art. 3, comma 4, della legge 241/1990 avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso per 
vizi di legittimità, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, ovvero, 
entro 120 giorni dalla stessa data con ricorso straordinario al Capo dello Stato.

IL VICESINDACO
(Acerbis Maurizio Remo)

Copia analogica conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


